

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	24,853,293	23,213,080	1,640,213
국	3,429,398		
군	700,000		
기	21,330		
도	1,021,903		
군	19,680,662		
자연환경 보호	7,444,366	6,479,573	964,793
국	2,613,500		
군	700,000		
기	21,330		
도	925,025		
군	3,184,511		
자연환경 보전	5,159,584	4,487,517	672,067
국	2,613,500		
도	713,840		
군	1,832,244		
청정 생활환경 조성	90,104	114,572	△24,468
101 인건비	20,882	19,884	998
04 기간제근로자등보수	20,882	19,884	998
○낙동강특별법 관련사무 보조원	20,882		
-기본급	76,960원*1명*200일	15,392	
-주휴수당	76,960원*1명*30일	2,309	
-연차수당	76,960원*1명*8일	616	
-4대보험료	18,316,480원*14%	2,565	
201 일반운영비	30,042	75,972	△45,930
01 사무관리비	17,300	63,300	△46,000
○환경오염예방 홍보물 제작	500,000원*3종	1,500	
○환경오염방지요원 파복비	250,000원*6명*2회	3,000	
○환경개선부담금 안내문 유인	500원*4종*2,200매	4,400	
○대기오염물질 채취시료 검사 수수료	100,000원*8개소	800	
○소규모 사업장 방지시설 설치비 지원 기술 자문료	500,000원*6개소	3,000	
○수질검사 수수료(물놀이지역, 하천수)	40,000원*2종*20회	1,600	
○토양오염도 시료채취 검사 수수료	300,000원*5종*2회	3,000	
02 공공운영비	12,742	12,672	70
○환경개선부담금 자동이체 및 가상계좌사용 수수료	120원*10,000건	1,200	
○환경개선부담금 고지서(정기분, 체납분) 우 편 송부	1,200원*5,000건	6,000	

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○탄소포인트제 인센티브 지급 우편 송부 2,530원*1,400건	3,542		
○관용 전기자동차 보험 가입 1,000,000원*2대	2,000		
203 업무추진비	2,500	2,500	0
03 시책추진업무추진비	2,500	2,500	0
○환경보호 시책추진 2,500,000원	2,500		
206 재료비	2,200	2,200	0
01 재료비	2,200	2,200	0
○수질오염사고 대비 방제장비 구입(오일헨 스, 흡착포 등) 500,000원*3종	1,500		
○매연 및 악취단속 소모품 구입(인화지, 포 집기, 매연지 등) 700,000원*1종	700		
207 연구개발비	18,000	0	18,000
01 연구용역비	18,000	0	18,000
○하천 수질 오염원 모니터링 용역 18,000,000원*1식	18,000		
301 일반보전금	16,480	12,016	4,464
10 사회복무요원보상금	12,480	2,016	10,464
○사회복무요원 보수	12,480		
-급여 820,000원*1명*12월	9,840		
-중식비 8,000원*1명*22일*12월	2,112		
-교통비 2,000원*1명*22일*12월	528		
14 기타보상금	4,000	4,000	0
○환경오염행위 신고 보상금(대기, 폐수, 폐 기물 등) 50,000원*20건	1,000		
○환경오염행위 단속 및 캠페인 참가자 보상 20,000원*50명*3회	3,000		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업	468,000	558,529	△90,529
국	260,000		
도	83,200		
군	124,800		
402 민간자본이전	468,000	558,529	△90,529
국	260,000		
도	83,200		
군	124,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)	468,000	558,529	△90,529
○국비보조사업	468,000		
-소규모 사업장 방지시설 설치 지원 156,000,000원*3개소	468,000		
국	260,000		
도	83,200		
군	124,800		
하천하구 쓰레기 정화사업	80,000	80,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 56,000 군 24,000		
101 인건비	국 77,000 군 53,900 23,100	77,000	0
04 기간제근로자등보수 ○국비보조사업 -하천쓰레기 정화사업 인건비(읍면) 7,000,000원*11개소	77,000 77,000 77,000 국 53,900 군 23,100	77,000	0
201 일반운영비	국 3,000 군 2,100 900	3,000	0
01 사무관리비 ○국비보조사업 -하천쓰레기 정화사업 물품구입 5,000원*6종*100개	3,000 3,000 3,000 국 2,100 군 900	3,000	0
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(지원)	국 6,000 군 3,000 3,000	5,000	1,000
201 일반운영비	국 3,000 군 1,500 1,500	2,500	500
01 사무관리비 ○국비보조사업 -교육교재 제작 300,000원*2회 -비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 활동용품 구입 40,000원*30개 -기후변화 관련 홍보물 제작 400,000원*1종*3회	3,000 3,000 600 국 300 군 300 1,200 국 600 군 600 1,200 국 600 군 600	2,500	500
301 일반보전금	국 3,000 군 1,500 1,500	2,500	500
11 행사실비지원금 ○국비보조사업	3,000 3,000	2,500	500

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-컨설턴트 및 그린리더협의체 운영지원 50,000원*30명 -온실가스 감축활동 참가자 보상 50,000원*30명*1일	1,500 국 750 군 750 1,500 국 750 군 750		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	26,000 국 13,000 도 3,900 군 9,100	10,400	15,600
301 일반보전금	26,000 국 13,000 도 3,900 군 9,100	10,400	15,600
14 기타보상금 ○국비보조사업 -탄소포인트제 인센티브 지급 13,000,000원*2회	26,000 26,000 26,000 국 13,000 도 3,900 군 9,100	10,400	15,600
자동차 탄소포인트제 인센티브 지급	2,800 국 1,400 도 420 군 980	340	2,460
301 일반보전금	2,800 국 1,400 도 420 군 980	340	2,460
14 기타보상금 ○국비보조사업 -자동차탄소포인트제 인센티브 지급 2,800,000원*1회	2,800 2,800 2,800 국 1,400 도 420 군 980	340	2,460
탄소중립 기본계획 수립	100,000 국 70,000 군 30,000	18,000	82,000
207 연구개발비	100,000 국 70,000 군 30,000	18,000	82,000

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비	100,000	18,000	82,000
○국비보조사업	100,000		
-탄소중립 기본계획(10개년) 수립 용역	100,000,000원*1식		
	국 70,000		
	군 30,000		
전기자동차 구매 지원	1,650,000	2,010,000	△360,000
	국 1,025,000		
	도 280,000		
	군 345,000		
402 민간자본이전	1,650,000	2,010,000	△360,000
	국 1,025,000		
	도 280,000		
	군 345,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,650,000	2,010,000	△360,000
○국비보조사업	1,650,000		
-전기자동차 보급(승용차)	10,000,000원*65대	650,000	
	국 325,000		
	도 130,000		
	군 195,000		
-전기자동차 보급(화물차)	20,000,000원*50대	1,000,000	
	국 700,000		
	도 150,000		
	군 150,000		
전기자동차 충전인프라 구축	88,500	47,000	41,500
401 시설비및부대비	43,500	47,000	△3,500
01 시설비	43,500	47,000	△3,500
○전기자동차 충전기(완속)	10,000,000원*2대	20,000	
○비가림시설	3,500,000원*5개소	17,500	
○충전기 안내표지판	200,000원*10개소*3종	6,000	
402 민간자본이전	45,000	0	45,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	45,000	0	45,000
○전기자동차 충전기(완속) 설치 지원	1,500,000원*30대	45,000	
전기이륜차 구매 지원	32,000	27,000	5,000
	국 16,000		
	도 4,800		
	군 11,200		
402 민간자본이전	32,000	27,000	5,000
	국 16,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 4,800		
	군 11,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)	32,000	27,000	5,000
○국비보조사업	32,000		
-전기이륜차 보급 1,600,000원*20대	32,000		
	국 16,000		
	도 4,800		
	군 11,200		
전기골착기 구매 지원	40,000	40,000	0
	국 20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
402 민간자본이전	40,000	40,000	0
	국 20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	40,000	0
○국비보조사업	40,000		
-전기골착기 구매 지원 20,000,000원*2대	40,000		
	국 20,000		
	도 6,000		
	군 14,000		
운행차 배출가스 저감사업(조기폐차)	1,797,060	644,000	1,153,060
	국 895,030		
	도 268,509		
	군 633,521		
201 일반운영비	7,000	4,000	3,000
01 사무관리비	7,000	4,000	3,000
○국비보조사업	7,000		
-노후경유차 대상차량 기준가액조사 수수료 6,000원*900대	5,400		
-운행차배출가스 저감사업 홍보물 제작 2,000원*800개	1,600		
402 민간자본이전	1,790,060	640,000	1,150,060
	국 895,030		
	도 268,509		
	군 626,521		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,790,060	640,000	1,150,060
○국비보조사업	1,790,060		
-노후경유차 조기폐차 지원(5등급) 1,600,000원*770대	1,232,000		
	국 616,000		
	도 184,800		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-노후경유차 조기폐차 지원(4등급) 4,000,000원*119대 -건설기계 조기폐차 지원 3,730,000원*22대	군	431,200	
		476,000	
	국	238,000	
	도	71,400	
	군	166,600	
		82,060	
	국	41,030	
	도	12,309	
	군	28,721	
	운행차 배출가스 저감사업(DPF 부착)	165,000	190,000
	82,500		
	24,750		
	57,750		
402 민간자본이전	165,000	188,250	△23,250
	82,500		
	24,750		
	57,750		
02 민간자본사업보조(이전재원)	165,000	188,250	△23,250
○국비보조사업	165,000		
-저감장치(DPF) 부착 지원 3,300,000원*50대	165,000		
	82,500		
	24,750		
	57,750		
운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)	165,000	66,000	99,000
	99,000		
	16,500		
	49,500		
402 민간자본이전	165,000	66,000	99,000
	99,000		
	16,500		
	49,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	165,000	66,000	99,000
○국비보조사업	165,000		
-건설기계 엔진교체 지원 16,500,000원*10대	165,000		
	99,000		
	16,500		
	49,500		
운행차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신차구입)	45,000	200,000	△155,000
	22,500		
	6,750		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 15,750		
402 민간자본이전	45,000	200,000	△155,000
	국 22,500		
	도 6,750		
	군 15,750		
02 민간자본사업보조(이전재원)	45,000	200,000	△155,000
○국비보조사업	45,000		
-LPG화물차 신차구입	1,000,000원*45대 45,000		
	국 22,500		
	도 6,750		
	군 15,750		
보증기간 경과장치 성능유지비 지원	740	0	740
	국 370		
	도 111		
	군 259		
402 민간자본이전	740	0	740
	국 370		
	도 111		
	군 259		
02 민간자본사업보조(이전재원)	740	0	740
○국비보조사업	740		
-보증기간 경과장치	740		
· 클리닝	150,000원*4대 600		
	국 300		
	도 90		
	군 210		
· 반송운송비	6,000원*2대 12		
	국 6		
	도 2		
	군 4		
· 반납탈거비	19,000원*2대 38		
	국 19		
	도 6		
	군 13		
· 창고 임대 및 관리비	22,500원*4대 90		
	국 45		
	도 13		
	군 32		
어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업	7,000	14,000	△7,000
	국 3,500		
	도 1,050		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	2,450		
402 민간자본이전	7,000	14,000	△7,000
	3,500		
	1,050		
	2,450		
02 민간자본사업보조(이전재원)	7,000	14,000	△7,000
○국비보조사업	7,000		
-어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 7,000,000원*1대	7,000		
	3,500		
	1,050		
	2,450		
사회취약계층 환경성질환 예방사업	2,100	2,400	△300
	1,050		
	1,050		
402 민간자본이전	2,100	2,400	△300
	1,050		
	1,050		
02 민간자본사업보조(이전재원)	2,100	2,400	△300
○도비보조사업	2,100		
-취약계층 실내환경 개선 시공 700,000원*3개소	2,100		
	1,050		
	1,050		
가정용 저녹스 보일러 설치 지원 사업	17,000	17,000	0
	10,200		
	6,800		
402 민간자본이전	17,000	17,000	0
	10,200		
	6,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)	17,000	17,000	0
○국비보조사업	17,000		
-가정용 저녹스 보일러 설치지원(일반가구)	11,000		
100,000원*110대			
	6,600		
	4,400		
-가정용 저녹스 보일러 설치지원(저소득층 가구)	6,000		
600,000원*10대			
	3,600		
	2,400		
야생동물피해예방 사업(국비)	72,000	60,000	12,000
	36,000		
	10,800		
	25,200		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		72,000	60,000	12,000
	국 도 군	36,000 10,800 25,200		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○국비보조사업 -야생동물 피해예방사업 1,800,000원*40개소		72,000	60,000	12,000
		72,000		
		72,000		
	국 도 군	36,000 10,800 25,200		
야생동물피해예방 사업(자체)		45,000	45,000	0
206 재료비		45,000	45,000	0
01 재료비 ○야생동물 피해감소제 22,200원*2,027개		45,000	45,000	0
		45,000		
야생동물피해보상사업(도비)		20,000	19,996	4
	도 군	6,000 14,000		
302 이주및재해보상금		20,000	19,996	4
	도 군	6,000 14,000		
02 민간인재해및복구활동보상금 ○도비보조사업 -야생동물 피해보상사업 1,000,000원*20명		20,000	19,996	4
		20,000		
		20,000		
	도 군	6,000 14,000		
야생동물피해보상사업(자체)		10,000	8,000	2,000
302 이주및재해보상금		10,000	8,000	2,000
02 민간인재해및복구활동보상금 ○야생동물 인명피해 보상금 5,000,000원*2명		10,000	8,000	2,000
야생동물 피해방지		230,280	230,280	0
201 일반운영비		4,320	4,320	0
01 사무관리비 ○유해야생동물 대리포획 급량비 8,000원*5명*80일 ○유해야생동물 피해방지 물품구입(홍보물, 안전표지 등) 280,000원*4종		4,320	4,320	0
		3,200		
		1,120		
301 일반보전금		225,960	225,960	0
11 행사실비지원금 ○유해야생동물 대리포획단 운영회의 등 참 석자 보상금 40,000원*24명		960	960	0

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
14 기타보상금		225,000	225,000	0
○유해야생동물 대리포획 보상금		220,000		
- 멧돼지	100,000원*1,000마리	100,000		
- 고라니	60,000원*2,000마리	120,000		
○야생동물 구조 보상금	50,000원*100건	5,000		
환경보전 조성사업		2,284,782	1,992,056	292,726
	균	700,000		
	기	21,330		
	도	211,185		
	군	1,352,267		
공중화장실 설치 및 유지		627,823	646,640	△18,817
307 민간이전		247,000	239,932	7,068
05 민간위탁금		247,000	239,932	7,068
○공중화장실 민간위탁 관리	3,250,000원*76개소	247,000		
401 시설비및부대비		380,823	406,708	△25,885
01 시설비		378,100	403,800	△25,700
○공중화장실 신축	150,000,000원*1개소	150,000		
○수거식화장실 철거	10,000,000원*2개소	20,000		
○공중화장실 대수선	20,000,000원*4개소	80,000		
○공중화장실 오수처리시설 개선	5,000,000원*5개소	25,000		
○공중화장실 소규모 개보수사업	700,000원*76개소	53,200		
○이동식 간이화장실 설치.회수	300,000원*33개소	9,900		
○안심스크린 설치공사	2,000,000원*20개소	40,000		
03 시설부대비		2,723	2,908	△185
○시설부대경비	378,100,000원*0.72%	2,723		
공중화장실 관리		114,000	115,500	△1,500
201 일반운영비		49,400	50,050	△650
02 공공운영비		49,400	50,050	△650
○공중화장실 정화조 청소요금	200,000원*76개소	15,200		
○공중화장실 공공요금 및 제세	450,000원*76개소	34,200		
206 재료비		64,600	65,450	△850
01 재료비		64,600	65,450	△850
○공중화장실 위생용품 외 4종 구입	170,000원*5종*76개소	64,600		
슬레이트 처리지원		1,400,000	1,200,076	199,924

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 환경보전 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○약취포집 시료 분석비 50,000원*60회	3,000		
02 공공운영비	20,000	0	20,000
○약취포집기 설치(이설)비 2,000,000원*10회	20,000		
405 자산취득비	70,000	0	70,000
01 자산및물품취득비	70,000	0	70,000
○자동약취 포집기 구입 35,000,000원*2대	70,000		
석면피해 구제급여 지원	23,701	0	23,701
기	21,330		
도	1,185		
군	1,186		
301 일반보전금	23,701	0	23,701
기	21,330		
도	1,185		
군	1,186		
01 사회보장적수혜금(국고보조자원)	23,701	0	23,701
○기금보조사업	23,701		
－석면피해구제급여 23,700,040원*1식	23,701		
기	21,330		
도	1,185		
군	1,186		
쾌적한 생활환경 조성	10,131,268	8,945,707	1,185,561
국	751,500		
도	76,338		
군	9,303,430		
쓰레기 감량 및 재활용	3,792,569	3,177,868	614,701
국	19,500		
도	76,338		
군	3,696,731		
쓰레기 무단투기 단속	229,310	119,580	109,730
201 일반운영비	165,680	84,740	80,940
01 사무관리비	12,880	12,880	0
○쓰레기 불법투기 예방 홍보물 제작 200원*10,000매	2,000		
○쓰레기 상습투기지역 경고판 설치 250,000원*20개소	5,000		
○쓰레기배출지 운영 소모품 구입(청소도구 등) 3,000,000원	3,000		
○쓰레기 불법투기 단속 급량비 8,000원*3명*120일	2,880		
02 공공운영비	152,800	71,860	80,940
○쓰레기 불법투기 단속	152,800		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-감시카메라 임대료 지급(25대) 2,800,000원*12월	33,600		
-감시카메라 운영 전기요금 500,000원*12월	6,000		
-감시카메라 인터넷 설치 30,000원*10대	300		
-감시카메라 인터넷 사용료 50,000원*100개소*12월	60,000		
-감시카메라 인터넷 이전설치 150,000원*30대	4,500		
-감시카메라 보안장비 사용료 2,200,000원*12월	26,400		
-감시카메라 유지보수 22,000,000원*1식	22,000		
401 시설비및부대비	63,630	34,840	28,790
01 시설비	63,630	34,840	28,790
○이동식 감시카메라 구입 6,000,000원*2대	12,000		
○감시카메라 설치 4,000,000원*10대	40,000		
○감시카메라 이전 설치 800,000원*10대	8,000		
○감시카메라 한전불입금 242,000원*15개소	3,630		
생활쓰레기 수거 및 처리	3,264,797	2,506,481	758,316
101 인건비	223,561	222,492	1,069
04 기간제근로자등보수	223,561	204,092	19,469
○면단위 가로청소 및 재활용품 수거	175,470		
-기본급 76,960원*8명*200일	123,136		
-주휴수당 76,960원*8명*40일	24,628		
-연차수당 76,960원*8명*10일	6,157		
-보험료(4대보험) 153,920,000원*14%	21,549		
○행락지 쓰레기 수거(마천면, 안의면)	25,972		
-기본급 76,960원*4명*60일	18,471		
-주휴수당 76,960원*4명*12일	3,695		
-월차수당 76,960원*4명*2일	616		
-보험료(4대보험) 22,780,160원*14%	3,190		
○유원지내 쓰레기 종량제 봉투 행정지도(마천면, 안의면)	12,898		
-기본급 76,960원*6명*14일	6,465		
-휴일근무수당 76,960원*150%*6명*7일	4,849		
-보험료(4대보험) 11,313,120원*14%	1,584		
○청소차량운전 일시 인부사역 153,680원*1명*60일	9,221		
201 일반운영비	464,060	457,660	6,400
01 사무관리비	157,360	130,620	26,740

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경미화원 등 피복비 250,000원*30명*2회	15,000		
○청소장비 구입 및 수선 180,000원*10종*2회	3,600		
○쓰레기 배출 및 감량화 홍보물 제작 250,000원*4종*4회	4,000		
○1회용품 사용억제 홍보물 제작 6,000원*2종*4,000개	48,000		
○음식물류 폐기물수거 민간위탁 홍보물 625,000원*4종*2회	5,000		
○폐기물수거 근무복 구입 250,000원*11명*2회	5,500		
○쓰레기수거 특별근무자(휴일등)급식비 8,000원*6명*120일	5,760		
○환경미화원 파상풍 예방접종 150,000원*10명	1,500		
○청소용 소모품 구입(장갑, 마스크 등) 3,000원*30명*270일	24,300		
○청소종사자 생필품 구입(커피 등) 500,000원*12월	6,000		
○음식물류 폐기물 분리수거 용기 구입 10,000원*1,000개	10,000		
○재활용품 분리수거용기 구입 400,000원*10조	4,000		
○폐농약 분리수거함 구입 1,000,000원*11조	11,000		
○환경미화원 산업안전보건 정기 위탁교육 1,100,000원*12월	13,200		
○수집.운반 대행업체 평가 현장평가단 수당 100,000원*5인	500		
02 공공운영비	306,700	327,040	△20,340
○차량관리	214,600		
-청소차량(6대) 1,900원*30리터*6대*300일	102,600		
-재활용품 수거차량(4대) 1,900원*35리터*4대*300일	79,800		
-차량, 장비 정비유지 및 소모품 구입 2,300,000원*14대	32,200		
○보험료(정기검사, 자동차세 포함) 2,000,000원*14대	28,000		
○기타공공요금(환경개선부담금) 65,000원*10대*2회	1,300		
○쓰레기 배출지점 청결관리 위탁 55,000,000원*1식	55,000		
○대형폐기물 배출 인터넷 간편 신고 시스템 유지보수 3,000,000원*1식	3,000		
○재활용품 수거자판기 유지보수 400,000원*12월	4,800		
202 예비	24,776	19,776	5,000

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	24,776	19,776	5,000
○재활용품 처리 및 운송 24,000원*2명*12월	576		
○생활쓰레기 처리 및 운송 200,000원*8명*12월	19,200		
○청소종사자 폐기물처리시설 견학 참가자 여비	5,000		
-교통비 60,000원*50명*1회	3,000		
-일비 20,000원*50명*1회	1,000		
-식비 20,000원*50명*1회	1,000		
206 재료비	129,730	93,830	35,900
01 재료비	129,730	93,830	35,900
○쓰레기 종량제 봉투제작	114,230		
-일반용 봉투(3리터) 31원*10,000매	310		
-일반용 봉투(5리터) 34원*40,000매	1,360		
-일반용 봉투(10리터) 42원*180,000매	7,560		
-일반용 봉투(20리터) 60원*600,000매	36,000		
-일반용 봉투(50리터) 130원*300,000매	39,000		
-일반용 PP포대(20리터) 300원*100,000매	30,000		
○가로청소 및 공공용 PP포대 제작 800원*10,000매	8,000		
○음식물류 폐기물 수수료 납부필증(칩) 제작 50원*150,000개	7,500		
207 연구개발비	104,000	34,000	70,000
01 연구용역비	104,000	34,000	70,000
○음식물류 폐기물 수집·운반 대행 원가산정 용역 18,000,000원*1식	18,000		
○음식물류 폐기물 수집·운반 민간위탁 사후 정산 용역 8,000,000원*1식	8,000		
○음식물류 폐기물 수집·운반 대행업체 평가 용역 12,000,000원*1식	12,000		
○생활폐기물 수집·운반체계 개편 타당성 용 역 66,000,000원*1식	66,000		
303 포상금	2,100	2,100	0
01 포상금	2,100	2,100	0
○재활용품(영농폐기물)수집 우수읍면 시상	2,100		
-최우수 1,000,000원*1읍면	1,000		
-우 수 500,000원*1읍면	500		
-장 려 300,000원*2읍면	600		
307 민간이전	1,648,570	1,441,623	206,947
05 민간위탁금	1,648,570	1,441,623	206,947
○음식물류 폐기물 위탁처리비 180,000원*3,000톤	540,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류 폐기물 수집·운반 민간위탁비 1,108,570,000원*1식	1,108,570		
401 시설비및부대비	398,000	125,000	273,000
01 시설비	398,000	125,000	273,000
○쓰레기 배출지점 설치 10,000,000원*4개소	40,000		
○쓰레기 배출지점 개선 3,000,000원*20개소	60,000		
○재활용품 분리배출 시설 설치 20,000,000원*10개소	200,000		
○영농폐비닐 공동집하장 설치 및 보수	98,000		
-영농폐비닐 공동집하장 설치 4,000,000원*5개소	20,000		
-영농폐비닐 공동집하장 보수 3,000,000원*26개소	78,000		
405 자산취득비	270,000	80,000	190,000
01 자산및물품취득비	270,000	80,000	190,000
○청소차량 구입	270,000		
-한국형저상형청소차 160,000,000원*1대	160,000		
-암롤트럭 110,000,000원*1대	110,000		
공동집하장 확충 지원	25,000	100,000	△75,000
	국 7,500		
	도 7,500		
	군 10,000		
401 시설비및부대비	25,000	100,000	△75,000
	국 7,500		
	도 7,500		
	군 10,000		
01 시설비	25,000	100,000	△75,000
○국비보조사업	25,000		
-영농폐비닐 공동집하장 설치 5,000,000원*5개소	25,000		
	국 7,500		
	도 7,500		
	군 10,000		
농촌폐비닐 수거보상금 지원	84,000	84,000	0
	국 12,000		
	도 12,000		
	군 60,000		
301 일반보전금	84,000	84,000	0
	국 12,000		
	도 12,000		
	군 60,000		
14 기타보상금	84,000	84,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국비보조사업 - 폐비닐 수거비 지원 70원*1,200,000kg	84,000 84,000		
	국 도 군		
	12,000 12,000 60,000		
생활폐기물 분리·배출 도우미 사업	79,962	159,807	△79,845
	도 군		
	23,988 55,974		
101 인건비	79,962	150,807	△70,845
	도 군		
	23,988 55,974		
04 기간제근로자등보수	79,962	150,807	△70,845
○도비보조사업	79,962		
- 생활폐기물 분리·배출 도우미사업	79,962		
· 기본급 76,960원*6명*120일	55,412		
	도 군		
	16,624 38,788		
· 주휴수당 76,960원*6명*24일	11,083		
	도 군		
	3,325 7,758		
· 연휴수당 76,960원*6명*6일	2,771		
	도 군		
	831 1,940		
· 초과근무수당 76,960원*150%*6명*4일	2,771		
	도 군		
	831 1,940		
· 4대보험료 72,037,000원*11%	7,925		
	도 군		
	2,377 5,548		
영농폐기물 수거·처리 사업	87,500	133,000	△45,500
	도 군		
	26,250 61,250		
201 일반운영비	87,500	133,000	△45,500
	도 군		
	26,250 61,250		
01 사무관리비	87,500	133,000	△45,500
○도비보조사업	87,500		
- 영농폐기물 수거·처리 수수료 350,000원*250톤	87,500		
	도 군		
	26,250 61,250		
재활용품 수거자판기 보급사업	22,000	0	22,000

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 쓰레기 감량 및 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 6,600		
	군 15,400		
401 시설비및부대비	22,000	0	22,000
	도 6,600		
	군 15,400		
01 시설비	22,000	0	22,000
○도비보조사업	22,000		
-재활용품 수거자판기 설치	22,000,000원*1대		
	22,000		
	도 6,600		
	군 15,400		
폐기물 처리시설	6,338,699	5,767,839	570,860
	국 732,000		
	군 5,606,699		
폐기물 처리시설 운영	2,885,810	3,331,411	△445,601
101 인건비	515,693	521,995	△6,302
04 기간제근로자등보수	515,693	521,995	△6,302
○생활폐기물 및 재활용품 선별	505,193		
-기본급	83,300원*14명*250일		
-주휴수당	83,300원*14명*50일		
-연차수당	83,300원*14명*11일		
-초과근무수당	10,410원*4시간*150%*14명*50일		
-휴일근무수당	83,300원*150%*14명*15일		
-간식비	3,000원*14명*250일		
-보험료(4대보험)	443,151,000원*14%		
○재활용선별 기간제근로자 특수건강진단비	250,000원*14명		
-특수건강진단비	3,500		
○재활용선별 기간제근로자 피복비	250,000원*14명*2회		
-피복비	7,000		
201 일반운영비	318,700	289,200	29,500
01 사무관리비	214,500	204,000	10,500
○매립시설 복토 및 정지작업 중장비 임차료	640,000원*10회*12월		
-임차료	76,800		
○매립시설 방류수 정기검사 수수료	32,800		
-침출수	350,000원*4개소*12회		
-지하수	250,000원*12개소*4회		
-지표수	500,000원*2개소*4회		
○사용종료 매립시설(이은, 귀곡) 사후관리 종합조사 수수료	46,800		
-침하측정 수수료	6,000,000원*2개소*1회		
-측정비	12,000		
-매립폐기물 분석	1,200,000원*6개소*1회		
-분석비	7,200		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 침출수 350,000원*2개소*4회	2,800		
	- 지하수 250,000원*6개소*4회	6,000		
	- 지표수 500,000원*4개소*4회	8,000		
	- 토양오염도 조사 1,200,000원*8개소*1회	9,600		
	- 매립시설 가스분석 300,000원*4개소*1회	1,200		
	○매립시설 사후관리 정기검사 7,000,000원*1회	7,000		
	○폐기물처리시설 위험성 평가 조사 수수료 3,000,000원*1회	3,000		
	○무인경비시스템 사용료 950,000원*12월	11,400		
	○폐기물처리시설 근무자 급량비 8,000원*4명*175일	5,600		
	○폐기물종합처리시설 사무실 운영 소모품 구입 1,000,000원*4회	4,000		
	○폐기물처리시설 근무복 구입 250,000원*7명*2회	3,500		
	○폐기물처리시설 근무자 산업안전보건 정기 위탁교육 2,000,000원*4회	8,000		
	○폐기물처리시설 산업안전보건 관리용품 구입 3,000,000원*4회	12,000		
	○폐기물처리시설 근무자 파상풍 예방접종 150,000원*24명	3,600		
02	공공운영비 104,200		85,200	19,000
	○폐기물처리시설(매립, 재활용) 공공요금 및 제세 3,500,000원*12월	42,000		
	○한국폐기물협회 연회비 3,000,000원*1회	3,000		
	○폐기물처리시설 기계설비 정비유지비 1,000,000원*10종*2회	20,000		
	○폐기물처리시설(경비동, 재활용동) 연료비 1,600원*20리터*2동*100일	6,400		
	○폐기물처리 작업차량 관리 32,800			
	- 차량(트랙터, 지게차 등) 유류비 1,900원*250리터*4대*12월	22,800		
	- 차량(트랙터, 지게차, 방역차량 등) 정비 유지비 2,000,000원*5대	10,000		
206	재료비 86,100		82,760	3,340
01	재료비 86,100		82,760	3,340
	○침출수처리시설 약품 구입 25,100			
	- HiBPHCS(액상) 250,000원*50톤	12,500		
	- 가성소다(액상) 300,000원*26톤	7,800		
	- 염화제2철(액상) 15,000원*120통	1,800		
	- 약취제거용 활성탄 4,000원*500kg	2,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-차아염소산나트륨(액상) 20,000원*50통 ○매립시설 복토재 구입 2,000,000원*5회 ○매립시설 탈취제 구입 60,000원*100통 ○폐기물처리시설 방역약품(살충제) 30,000원*200통 ○재활용품 수집운반용 대형포대 구입(1톤용) 10,000원*500매 ○PET압축기 결속 철선 구입 3,000,000원*2톤 ○재활용선별시설 운영 소모품 구입 100,000원*10종*4회 ○폐기물처리시설 청소 도구 구입 400,000원*4회 ○재활용선별 작업자 소모품 구입(장갑 등) 500,000원*20명*2회 ○폐기물처리시설 편의용품 구입(화장지 등) 600,000원*4회	 1,000 10,000 6,000 6,000 5,000 6,000 4,000 1,600 20,000 2,400		
308 자치단체등이전	160,000	169,000	△9,000
07 자치단체간부담금	160,000	169,000	△9,000
○폐기물처분부담금 납부 -소각분 10,000원*10,000톤 -매립분 15,000원*4,000톤	160,000 100,000 60,000		
401 시설비및부대비	1,758,917	2,215,956	△457,039
01 시설비	1,755,200	2,215,200	△460,000
○생활폐기물 처리 대행 용역 300,000원*3,334톤 ○매립시설(남산) 보강 정비사업 500,000,000원*1식 ○폐기물종합처리시설 통합환경허가 용역 150,000,000원*1식 ○재활용선별장(외부) 비가림막 증설공사 38,000,000원*1식 ○매립시설 및 침출수처리시설 보수 2,000,000원*4개소*2회 ○재활용선별시설 보수 2,000,000원*3종*2회 ○폐기물처리시설 기계설비(컨베이어 등) 보 수 2,000,000원*5종*2회 ○폐기물처리시설 배수로 정비 1,000,000원*2개소*2회 ○폐기물처리시설 보강토 옹벽 정기안전점검 5,000,000원*2회 ○폐기물처리시설 외벽 세척 용역 2,500,000원*2회	1,000,200 500,000 150,000 38,000 16,000 12,000 20,000 4,000 10,000 5,000		
03 시설부대비	3,717	756	2,961

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물처리시설 사업추진 시설부대경비 590,000,000원*0.63%	3,717		
405 자산취득비	46,400	52,500	△6,100
01 자산및물품취득비	46,400	52,500	△6,100
○재활용선별 박스 구입 2,000,000원*5개	10,000		
○폐기물처리 암물박스(5톤) 구입 5,000,000원*2개	10,000		
○냉난방기 구입 3,000,000원*7대	21,000		
○세탁물(작업복) 건조기 구입 2,700,000원*2대	5,400		
폐기물 소각시설 운영	1,249,889	836,428	413,461
101 인건비	185,917	155,737	30,180
04 기간제근로자등보수	185,917	155,737	30,180
○소각시설 운영	183,667		
-기본급 83,300원*3명*250일	62,475		
-주휴수당 83,300원*3명*50일	12,495		
-연차수당 83,300원*3명*15일	3,749		
-야간근무수당 10,410원*80시간*150%*3명*12월	44,972		
-초과근무수당 10,410원*50시간*150%*3명*12월	28,107		
-휴일근무수당 83,300원*150%*3명*15일	5,623		
-위험수당 40,000원*3명*12월	1,440		
-간식비 3,000원*3명*250일	2,250		
-보험료(4대보험) 161,111,000원*14%	22,556		
○소각시설 운영 기간제근로자 특수건강진단 비 250,000원*3명	750		
○소각시설 운영 기간제근로자 피복비 250,000원*3명*2회	1,500		
201 일반운영비	402,400	412,008	△9,608
01 사무관리비	145,200	148,040	△2,840
○소각 부산재 폐기물 처리 용역 수수료 750,000원*100톤	75,000		
○대기오염 자가 측정 용역 수수료 1,200,000원*54회	64,800		
○소각시설 운영 공무원근로자 피복비 250,000원*6명*2회	3,000		
○소각시설 조정실 운영 소모품 구입 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	257,200	263,968	△6,768
○폐기물처리시설(소각) 공공요금 및 제세 15,000,000원*12월	180,000		
○전기안전검사(수전설비 정기검사 및 유지 보수) 수수료 700,000원*12월	8,400		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소방시설 점검(작동기능 및 종합정밀) 수수료 900,000원*2회	1,800		
○소방안전관리 업무대행료 300,000원*12월	3,600		
○소각시설 운영 유류비 1,900원*1,000리터*12월	22,800		
○보일러 수관시설 정비유지비 1,500,000원*4회	6,000		
○공기압축시설 정비유지비 3,000,000원*2회	6,000		
○분사노즐 등 소화설비 정비유지비 4,000,000원*4회	16,000		
○소각시설 전기설비 정비유지비 350,000원*12월	4,200		
○소각관리동 승강기 유지관리 수수료(정기 검사 및 유지보수) 200,000원*12월	2,400		
○소각시설 다이옥신 측정 수수료 6,000,000원*1회	6,000		
202 여비	2,860	2,340	520
01 국내여비	2,860	2,340	520
○선진 환경기초시설(소각시설 등) 벤치마킹 110,000원*13명*2회	2,860		
206 재료비	45,900	22,600	23,300
01 재료비	45,900	22,600	23,300
○소각시설 운영 약품 구입	19,900		
-백필터 코팅용 소석회(분말) 20,000원*50포	1,000		
-준건식반응탑 액성 소석회 500,000원*12월	6,000		
-공업용 요소 1,500원*3,000kg	4,500		
-다이옥신 제거용 활성탄 500,000원*12월	6,000		
-보일러 청관계 50,000원*30통	1,500		
-이온교환수지 3,000원*300리터	900		
○소각시설 작업자 소모품 구입(장갑 등) 500,000원*9명*4회	18,000		
○소각시설 가동 및 유지관리 소모품(오일 등) 구입 500,000원*12월	6,000		
○특고압 수전설비 안전관리 소모품 구입 1,000,000원*2회	2,000		
401 시설비및부대비	612,812	243,743	369,069
01 시설비	609,000	242,000	367,000
○소각시설 내화물 교체 정비사업 480,000,000원*1식	480,000		
○소각로 백필터 여과포 교체 44,000,000원*1회	44,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 폐기물 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소각로 상부 내열강 교체 42,000,000원*1회	42,000		
○소각시설(송풍장치, 레일 등) 보수 3,000,000원*4종*2회	24,000		
○신규 소각시설 설치 타당성 조사 및 기본계획 수립 용역 19,000,000원*1식	19,000		
03 시설부대비	3,812	1,743	2,069
○소각시설 사업추진 시설부대경비 605,000,000원*0.63%	3,812		
폐기물 매립시설 2단계 조성사업	2,203,000	1,600,000	603,000
국	732,000		
군	1,471,000		
403 자치단체등자본이전	2,203,000	1,600,000	603,000
국	732,000		
군	1,471,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	2,203,000	1,600,000	603,000
○국비보조사업	2,203,000		
－폐기물 매립시설 2단계 조성사업 2,203,000,000원*1식	2,203,000		
국	732,000		
군	1,471,000		
식품위생안전	300,576	403,964	△103,388
국	64,398		
도	20,540		
군	215,638		
식품위생안전 및 공중업소 관리	300,576	403,964	△103,388
국	64,398		
도	20,540		
군	215,638		
식품 위생업소 관리	158,580	258,980	△100,400
201 일반운영비	42,640	42,640	0
01 사무관리비	42,640	42,640	0
○식품위생업소 홍보물 등 구입 10,000원*496개소*5회	24,800		
○식중독예방 홍보물 등 구입 1,500원*1,000개	1,500		
○식중독 예방진단 시약 구입 50,000원*30개	1,500		
○일반음식점영업주 위생교육 홍보물품 10,000원*500명*1회	5,000		
○위생업소 야간단속 피복비 250,000원*4명	1,000		
○급량비(위생업소 점검 및 야간단속) 8,000원*4명*120일	3,840		
○유통식품 유상수거비 3,500원*200건*6개소	4,200		

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○어린이식품안전보호구역표지판 제작 및 보수 200,000원*4개	800		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○위생업소 지도점검 20,000원*4명*60회	4,800		
301 일반보전금	11,140	11,540	△400
11 행사실비지원금	2,640	2,640	0
○식품안전의 날 행사 등 참석 및 선진지 견학 2,000,000원*1회	2,000		
○위생감시원 간담회 개최 8,000원*40명*2회	640		
14 기타보상금	8,500	8,900	△400
○소비자 식품위생 감시원 활동비 50,000원*10명*15일	7,500		
○위생감시원 직무교육 50,000원*20명*1회	1,000		
402 민간자본이전	100,000	200,000	△100,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	100,000	200,000	△100,000
○식품접객업소 좌식개선 지원사업 10,000,000원*10개소	100,000		
공중 위생업소 관리	7,200	7,200	0
201 일반운영비	3,200	3,200	0
01 사무관리비	3,200	3,200	0
○공중위생서비스평가 우수업소 로고 제작 100,000원*12개소	1,200		
○공중위생업소 홍보물품 구입 10,000원*200개소	2,000		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
14 기타보상금	4,000	4,000	0
○명예공중위생감시원 활동보상금 50,000원*4명*20일	4,000		
음식점 위생등급제 활성화	6,000	9,000	△3,000
201 일반운영비	1,000	5,000	△4,000
01 사무관리비	1,000	5,000	△4,000
○위생등급제 맞춤형 사전 컨설팅 500,000원*2개소	1,000		
301 일반보전금	5,000	4,000	1,000
14 기타보상금	5,000	4,000	1,000
○위생등급제 관리 200,000원*25개소	5,000		
지자체 기초위생관리 지원(지자체 보조)	5,396	5,396	0
	국	2,698	
	도	1,260	
	군	1,438	
201 일반운영비	1,796	1,796	0

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중업소 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 898		
	군 898		
02 공공운영비	1,796	1,796	0
○국비보조사업	1,796		
- 현장보고장비(갤럭시탭)통신비 149,666원*12월	1,796		
	국 898		
	군 898		
301 일반보전금	3,600	3,600	0
	국 1,800		
	도 1,260		
	군 540		
14 기타보상금	3,600	3,600	0
○국비보조사업	3,600		
- 시니어 감시원 활동비 50,000원*4명*18회	3,600		
	국 1,800		
	도 1,260		
	군 540		
어린이 기호식품 전담관리원 운영	2,000	2,000	0
	국 1,000		
	도 1,000		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
	국 1,000		
	도 1,000		
14 기타보상금	2,000	2,000	0
○국비보조사업	2,000		
- 어린이 기호식품 전담관리원 활동비 50,000원*4명*10회	2,000		
	국 1,000		
	도 1,000		
어린이 급식관리 지원센터 설치 운영	118,600	118,600	0
	국 59,300		
	도 17,790		
	군 41,510		
307 민간이전	118,600	118,600	0
	국 59,300		
	도 17,790		
	군 41,510		
05 민간위탁금	118,600	118,600	0
○국비보조사업	118,600		
- 어린이 급식 지원센터 운영 118,600,000원*1개소	118,600		
	국 59,300		

부서: 환경위생과
 정책: 식품위생안전
 단위: 식품위생안전 및 공중업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 17,790		
		군 41,510		
	위생용품 안전관리	200	200	0
		국 100		
		도 100		
	202 여비	200	200	0
		국 100		
		도 100		
	01 국내여비	200	200	0
	○국비보조사업	200		
	- 위생용품 안전관리 20,000원*10회	200		
		국 100		
		도 100		
	식사문화개선	2,600	2,588	12
		국 1,300		
		도 390		
		군 910		
	201 일반운영비	2,600	2,588	12
		국 1,300		
		도 390		
		군 910		
	01 사무관리비	2,600	2,588	12
	○국비보조사업	2,600		
	- 안심식당지정제 운영 260,000원*10개소	2,600		
		국 1,300		
		도 390		
		군 910		
재무활동(환경위생과)		6,843,192	7,249,945	△406,753
내부거래지출		6,843,192	7,249,945	△406,753
기금 전출금		6,843,192	7,249,945	△406,753
701 기타회계등전출금		6,806,192	7,212,945	△406,753
01 기타회계전출금		6,806,192	7,212,945	△406,753
○수질개선특별회계 전출금 6,806,192,000원		6,806,192		
702 기금전출금		37,000	37,000	0
01 기금전출금		37,000	37,000	0
○폐기물처리시설 주변지역지원기금(쓰레기 봉투 연간판매액의 10%) 37,000,000원		37,000		
행정운영경비(환경위생과)		133,891	133,891	0
기본경비		133,891	133,891	0
기본경비		133,891	133,891	0
201 일반운영비		64,131	64,131	0

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	64,131	64,131	0
○부서총액	1,831,000원*29명	53,099	
○급량비	5,800		
-특근매식비	8,000원*29명*25일	5,800	
○복사기임차	5,232		
-컬러복사기	286,000원*1대*12개월	3,432	
-흑백복사기	150,000원*1대*12개월	1,800	
202 여비	64,960	64,960	0
01 국내여비	64,960	64,960	0
○관내여비	120,000원*29명*12개월	41,760	
○관외여비	100,000원*29명*8일	23,200	
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영업무추진비	400,000원*12개월	4,800	